Cierra la idea, siguiendo a pie juntillas la fórmula dogmática calcedoniana de Cristo:⁷⁶⁰ su naturaleza humana, en este tiempo, como hijo de la Virgen; su naturaleza divina desde [y hasta] la eternidad, como hijo de Dios.⁷⁶¹ Y abrevia refiriendo al lector a la explicación que ya había desarrollado en el Libro I, *Contra Haereticos*.

⁷⁵⁷ C. I: “Ratione etiam idem volunt astruere: Virgo Maria per se, alio non mediante, Christum non genuit; sed de virili semine eum non concepit, nec divina substantia; ergo de quodam medio inter rationalem creaturam et Deum; sed quid est illum medium supra hominem, et infra Deum, nisi flatus divinus, quo insufflata peperit virgo Maria. Si flatus materialis impraegnare terram, et facit eam germinare, quid mirum, si flatus divinus fecundavit Mariam?”, Ms. 7635, IV, f. 450v/PL, 210, c. 422.

⁷⁵⁸ “Supervenit autem Spiritus sanctus in Virginem Mariam, quia ei infundit suam gratiam. Eadem ratione, dicitur concepisse de Spiritu sancto, id est opere Spiritus sancti, non de substantia ipsius; ipsa enim virgo sola Dei auctoritate, de sua carne Christum concepit, sine alterius rei commistione. Nec alius intelligitur flatus, ut iam dictum est, materialis a Deo, procedens rationalem creaturam excedens; quia si alius materialis flatus procederet a Deo, aut esset eiusdem naturae cum Deo, aut non, si esset eiusdem naturae, ergo esset Deus”, Ms. 7635, IV, f. 451r/PL, 210, c. 423.

⁷⁵⁹ “Si ille flatus non est divinae naturae, quaeritur, cuius naturae sit? Si incorporeae naturae est, et non divinae, angelus vel anima est, cum spiritus sit; et ita B. Virgo de angelo vel de anima concepit. Si corporalis est, non alius quam aerem esse videtur, et ita absurdissimum est quod sequitur, ut dicamus B. Virginem ex aere concepisse. Quaeritur etiam, utrum ex solo flatu facta sit illa conceptio? Si ex solo flatu conceptus est quomodo ex solo flatu factus et homo vel ipse flatus factus est homo sin ille flatus anima Christi vel unitas animae: si fuit unitus unitus animae Christi spiritus physicus esse videtur fuisse videtur; corpus etiam quod Christus habuit, fuit de carne Virginis aut non? Si non fuit de carne Virginis, Filius Virginis non fuit. Unde ergo carnem habuit, originem habuit? Si de Virgine habuit, fuit ille flatus unitus carni, ut ex illis duobus fieret conceptio, et illo flatu animaretur caro, ad hoc ut Christus fieret homo”, Ms. 7635, IV, f. 451v/PL, 210, c. 423.

⁷⁶⁰ Miri Rubin, *Mother of God. A History of the Virgin Mary*, New Haven, Yale University Press, 2009, p. 47.

⁷⁶¹ “Ad hoc dicimus, quod Christum secundum humanam naturam, fuit Filius Virginis, secundum divinam, Filius Dei, ab aeterno natus a Patre secundum divinitatem; in tempore de Virgine secundum humanitatem. Quod

Sin embargo aquí le resultó importante asentar que es gracias a la Virgen que la vida terrenal de Cristo, en este tiempo, fue una vida transitada plenamente como humano para, en seguida, poder establecer que, con ella, se implicó la variabilidad, los defectos humanos y, más importante, su muerte y resurrección.⁷⁶² Jesús debió morir para probar su humanidad y el objetivo de la misma, el cual fue únicamente alcanzado cuando regresó de la muerte para, por una parte, mostrar y probar su divinidad y; por otra, cumplir el fin último –o la causa final- de haberse encarnado: redimirnos del pecado original, es decir, morir por la humanidad y resucitar.

En este punto vuelve a quedar claro el calado que el *Cur Deus Homo* tuvo en su pensamiento, recordemos que en los otros capítulos habíamos asentado la influencia que Anselmo, Crispino y los victorinos habrían tenido en las ideas de nuestro pensador. De suerte que este fragmento, de nuevo, nos permite captar el interés que tiene en los debates teológicos más discutidos, como la intención de difundirlos y apoyarlos en cada parte de sus obras. Considero, además, que no únicamente sirvió de apoyo, sino que con gran intuición promovió justamente las ideas [y no otras] que devendrían en estatus dogmático, en el curso del siglo siguiente.

Bien, hasta este punto se condensa el andamiaje estrictamente teológico del libro. A partir del capítulo quinto vemos un giro, por el cual el resto de argumentos descansarán en el

autem Christus *fuit Deus et homo*, supra, contra haereticos et Iudaeos probatum est diligenter, et ideo ad praesens his supersedendum est. Non ergo secundum quod homo, Filius Dei, nisi per gratiam, secundum quod Deus, *Filius Dei secundum naturam*. Si enim de divina natura secundum quod homo conceptus fuisset, nullo modo variabilis esset, nec alius in eo defectus fuisset”, Ms. 7635, IV, f. 451v-452r/PL, 210, c. 423

⁷⁶² “Si impassibilem, unde eam assumpsit, pati et mori potuit; et ex divinitatis virtute a mortuis resurgere. Sed caro Virginis passibilis erat, et ex illa passibili carnem assumpsit, et sic passibilis fuit. Quod autem Christus Dei Filius fuerit, et secundum hoc immortalis (...); et sic Christus quod mortem subiit secundum carnis infirmitatem, non hoc reputavimus Christi miseriam, sed *dignationem, ex summa Dei misericordia et dignatione fuit, quod Christus carnem assumpsit: mortem subiit, non quod hoc meruisset, sed ut a morte nos per mortem redimeret*”, Ms. 7635, IV, f. 452r-452v/PL, 210, c. 424.